
 

 

 

 

 

 

 

首钢凯西电镀板材改造项目 

 

环境影响报告书 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：首钢凯西钢铁有限公司 

编制单位：福建堉源环保咨询有限公司 

二〇二五年九月 



 

 II 

目   录 

概  述 .......................................................... 1 

第一章  总  则 ................................................... 13 

1.1编制依据 ................................................. 13 
[...]
项目厂房采用通风换气设备，加强车间内通风后，废气可及时排出厂房，减

少废气无组织排放对车间操作工人的影响。同时在厂区四周种植树木使无组织废

气对大气环境的影响降至最低。 

根据预测结果可知，改建工程项目废气污染物正常排放情况下，无组织废气

满足相应的排放标准要求。 

6.2 噪声污染防治措施可行性分析 

项目改建前后噪声治理措施如下： 

表6-4 改建前后噪声治理措施一览表 

污染

源 

防治措施 
备

注 改建前（现有已设） 改建后 

噪声 
厂房隔声、选用低噪声设备、厂界四

周种植树木 

新增设备选用低噪声设备，其余依托

现有工程 
/ 

项目改建后全厂噪声治理情况如下： 

噪声防治主要从两方面：一、从噪声源上控制降低噪声；二、从传播途径上

控制降低噪声。具体分析如下： 

（1）从噪声源上控制降低噪声 

①选用低噪声源生产设备 

项目生产设备的选型应当选用低噪声、低能耗的生产设备，不但可以减少噪

声对周围环境的污染，也可以节约能源符合清洁生产的要求。 

②采用降噪措施 

根据项目生产设备类型及产生的噪声类别，采用的降噪措施主要有隔振、隔

声、消声措施。 

 

 

 

 



 

319 

表6-5   几种声学控制技术的适用场合及减噪效果 

序号 控制措施 使用场合 
减噪效果

dB(A) 

1 吸声 车间噪声设备多而分散 4～10 

2 隔音 
车间工人多，噪声设备少，用隔音罩，反之用隔音墙， 

两者均不宜封闭时采用隔音屏 
10～40 

3 消声器 气动设备的空气动力性噪声 15～40 

4 隔振 机械振动厉害 5～25 

5 减振 设备金属外壳、管道等振动噪声严重 5～15 

（2）从传播途径上控制降低噪声 

①车间墙壁采用双面粉刷，窗户采用隔音门窗进行隔音或采用吸声墙面。 

②在厂界及车间外，结合厂区绿化，种植一些吸尘、消声效果较好的常绿

乔木和灌木，即可美化环境，又可以减轻噪声对外界的影响。 

③项目主要生产设备在布置时应当相对远离厂界。 

根据项目生产设备类型及产生噪声类别，采用的降噪措施主要有隔振、隔声、

消声等措施，具体见表 2-65。 

为了确保厂界达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准，还应采取以下措施： 

（1）总图布置时，应将主要噪声区域与其它区域区隔开，将噪声控制在一

定范围内，尽量减轻噪声对办公区的影响。 

（2）本工程噪声控制从降低设备本身污染源着手，优先选择低噪音设备，

加强生产设备以及内部运输车辆管理，也是控制噪声的基本措施。 

（3）在生产车间与厂界之间建立以乔灌为主的绿化带，不仅美化厂区周围

环境，同时树木、草坪还可吸收、降低噪声 3～5dB(A)，降低噪声对厂界外环境

的影响。 

经上述治理后可有效减少各类噪声源在厂房内外的扩散，降低噪声对环境造

成的污染，由预测结果可知，在采取上述噪声防治措施后，本项目营运期厂界噪

声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)。因此，处理措施

技术经济合理可行。 



 

320 

6.3 废水处理措施及其可行性分析 

6.3.1 污水处理站废水处理措施及其可行性分析 

项目改建工程产生的含铬废水、综合废水和生活污水污水等可依托现有工程

污水处理站处理，新增 2 套含镍废水处理系统用于处理改建工程新增的含镍废水，

且将原来含酚废水处理设施的污水池改造成含镍废水处理设施的调节池、絮凝混

凝沉淀池和清水池。项目生产废水采取分类收集、分质处理，各类水质废水经专

管单独收集后分别进入各自的处理系统处理。 

6.3.1.1 污水处理站处理工艺 

项目现有污水处理站设计处理规模为 52t/h。项目污水处理站按照分质分流

的原则对废水进行处理，主要分为碱性含油废水、酸性废水、综合废水和含铬废

水，各类废水分类收集及分质处理情况见表 6-6，具体处理工艺流程见图 6-1。

项目改建工程新增含镍废水处理系统，具体见图 6-2。



 

321 

表6-6 项目生产废水分流分质情况表 

序

号 

废水收集类

别 
废水分质来源 

废水量

（m3/d） 
处理设施 备注 

1 含铬废水 镀铬水洗及铬酸雾洗涤废水 333 含铬废水处理设施 

含铬废水要求在车间或生产设施排放口实现总

铬与六价铬达标排放。因此，铬系废水需单独预

处理至总铬与六价铬达标，并按要求设在线监测

设施 

2 含镍废水 
镀镍水洗及镀镍槽废气洗涤废

水 
312 含镍废水处理设施 

含镍废水要求在车间或生产设施排放口实现镍

达标排放。因此，含镍废水需独立收集预处理至

镍达标，并按要求设在线监测设施 

3 综合废水 
脱脂水洗、酸洗水洗、纯水制

备 
476.2 综合废水处理设施 

实现各污染物总排放口达标排放，并按要求设在

线监测设施 
4 

碱性含油废

水 
脱脂 136 碱性含油废水处理系统处理 

5 酸性废水 酸洗 63 
酸性废水收集后并入碱性含油废水处

理系统处理 

合计 1320.2 —— —— 



 

322 

 

图6-1   废水处理工艺流程 



 

323 

1、碱性含油废水：先将废水排入含油废水调节池，经均质均量后，用提升

泵将废水定量送至含油废水中和池。在废水中和池中通入蒸汽加热，保持废水有

一定温度，便于提高下一级处理效果。废水中和分两级，自动控制。中和池出水

进入破乳装置，通过投加破乳剂和助凝剂，进行破乳和絮凝反应，然后通过后级

除油装置予以去除水中的浮油和悬浮杂质。清液水自流进入微生物反应池，为了

提高废水的可生化性，故在微生物反应池前段加入生活污水，进行混合处理。混

合废水在微生物反应池里，在氧气的作用下将废水中复杂的有机物转化成较为简

单的有机物。微生物反应池内装有半软性填料，底层设曝气管。通过生物反应池

后，废水中大部分有机物及油已转化为 CO2 和 H2O。经生化处理后的废水自流

至二沉池，以去除生化降解后的无机物、剩余污泥以及部分生物污泥、菌尸体等，

上清液至中间水池，和其它废水进行混合。最后设置了活性碳过滤器，正常运行

时可跨越排放，特殊情况下，中间水池内的水可用泵提升至活性碳过滤器，经过

滤器过滤后排入清水池，即可达标排放。 

2、综合废水：将收集的综合废水送至综合废水调节池内。调节池内设曝气

装置，起到预充氧和均合水质的作用。该类废水铁离子浓度较高。我们的除铁方

法是加氢氧化钙溶液至废水中，将 PH 提高，曝气充氧，使废水 Fe2+氧化成 Fe3+，

在 PAM 辅助絮凝下形成 Fe(0H)3 沉淀，沉淀于沉淀池中，然后送至污泥处理系

统进一步处理。混凝沉淀后的废水和经过处理后的碱性含油废水进行合并处理。 

3 含铬废水：将收集的含铬废水送至含铬废水调节池内进行调节，然后由废

水提升泵泵入中和池，通过投加酸使 PH 值控制在 3 左右，再进入还原池进行处

理，在还原池中投加还原剂，使废水中的 Cr6＋充分还原成毒性较低的 Cr3＋,还原

剂通常采用 NaHSO3，采用 NaHSO3 其化学反应式如下： 

Na2Cr2O7＋3NaHSO3＋5HCl=5NaCl＋Cr2(SO4)3＋4H2O 

经还原的废水，由于 PH 值较低还需加碱进行中和，一般投加石灰或 NaOH

进行中和，使 Cr3＋形成 Cr(OH)3 沉淀，然后废水经沉淀池进行沉淀。沉淀污泥送

至污泥处理系统进一步处理。清液水与经过处理后的碱性含油废水混合，一并处

理。 

 

工艺说明： 

含镍废水由收集管网收集进入含镍废水收集池中，利用提升泵提升进入多介



 

324 

质过滤器中，去除废水中的悬浮物等污染物。过滤出水进入 UF 系统中，在压力

作用下，进一步截留废水中的悬浮物、胶体、微粒、细菌和病毒等大分子物质。

UF 系统出水进入 UF 产水池中，并提升进入 RO 系统中，在压力作用下，透过

反渗透膜的水为产水，并排入 RO 产水池中进行收集，废水中镍离子被反渗透膜

截留至浓水侧，从而实现对含镍废水中镍离子的初步浓缩。RO 系统浓水排放入

RO 浓水池，经提升泵提升进入浓缩 RO 系统，对 RO 浓水再次进行浓缩。浓缩

RO 系统的透过水回流至 UF 产水池中处理，经浓缩 RO 系统处理后可得到高浓

度浓缩液。 

RO 系统产水排入 RO 产水池中，并提升进入脱盐 RO 系统，经脱盐膜处理

后，可得到电导率≤20 μS/cm 回用水，其中 70%排至回用水池并通过变频恒压回

用于生产，脱盐系统产生的浓水则回流至 UF 产水池中进行处理。反冲洗水排入

回用水池再进入到 RO 系统处理后进入调节池。剩余 30%的废水进入调节池，进

行絮凝混凝沉淀后再进入清水池，随即外排。污泥经过压滤机压滤后当做危废处

置。 

6.3.1.2 污水处理站的可行性分析 

项目现有污水处理站设计处理规模为 52m3/h（其中碱性含油废水处理设施

（处理规模 10t/h）、综合废水处理设施（处理规模 21.5t/h）、含铬废水处理设施

（处理规模 20t/h）），新增含镍废水处理系统设计处理规模为 15m3/h，项目改建

工程日最大废水产生量为 1110.8t/d（其中含镍废水 13m3/h，含铬废水 13.88m3/h，

碱性含油废水 5.67m3/h，酸性废水 2.63m3/h，综合废水 19.84m3/h），因此项目污

水设计处理规模能满足项目废水的处理要求。 

根据《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023）中 6.1.1 一般原则、6.1.1.3：

“含铬废水、含镍废水、含镉废水、含银废水、含铅废水等应在车间或生产设施

排放口总铬、六价铬、总镍、总镉、总铅、总汞等重金属因子达标后，方可进入

电镀混合废水处理单元进一步去除废水中难生化的配位剂、螯合剂、表面活性剂

等污染物。电镀混合废水经过化学沉淀等处理，达到间接排放标准及约定的接管

水污染物浓度要求后，方可排至工业集聚区（经济技术开发区、高新技术产业开

发区、出口加工区等各类工业园区）污水集中处理设施；能否排至城镇污水集中

处理设施，应按照国家和地方有关要求确定；直接向环境水体排放时，还应进一

步进入生物处理系统处理”。本项目含铬废水采用化学还原法处理技术、含镍废



 

325 

水采用膜分离+化学法处理技术，其他废水采用 A/O 生物处理技术及化学沉淀法

技术，各类废水处理达标后通过厂区废水总排口一起进入污水处理厂，无直接排

放，项目各类废水处理方案均属于《排放许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

及《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023）中的可行技术，因此，综合废

水处理设施采用的方案可行。 

项目电镀废水按含铬废水、含镍废水、碱性含油废水、酸性废水和综合废水

5股废水收集管线分别收集至车间收集池，然后用泵抽至污水处理设施统一处理。

《福建省电镀行业污染防治工作指南（试行）》指导要求废水收集应采取明管、

明管套明沟或架空敷设。项目废水收集管道均采用架空布设，并设置管道收集槽，

并按废水类别进行涂色与标识符合指南及相关电镀法规要求。 

6.3.2 废水非正常排放污染防范措施 

废水事故排放是指：当污水处理站因设备或操作原因，造成废水不能达标排

放时，超标排放的废水将对周边环境造成严重的污染影响。本项目废水发生事故

排放时，因废水中含有高浓度重金属，可能会造成土壤和地下水污染；另外，项

目废水事故排放污染物浓度较高，污水量大，对市政污水管网造成污染负荷，影

响开发区污水处理厂进水水质，从而影响到整个污水处理厂运行效果，最终影响

到漳州厦门外海水质。因此，必须杜绝废水事故排放现象。 

建设单位已建设事故应急池，当发生事故排放情况时，废水应全部进入应急

池存放，不得排放，待事故原因解决后，应急池存放的废水再进入厂区污水处理

站进行处理，处理达标后方可排放。通过采取以上措施，并加强环境管理，可消

除废水事故排放现象。 

6.4 固废处置措施可行性分析 

6.4.1 危险废物处置措施可行性分析 

本项目已设 1 个危废暂存间和一般固废暂存区，对现有工程各类固体废采取

分类收集，分区暂存，区别性质分别收集处置。改建工程依托现有危废暂存间和

一般固废暂存区，固体废物同样采取分类收集，分区暂存，区别性质分别收集处

置方式，各固废暂存间具体如下： 

（1）贮存场所（设施）污染防治措施 



 

326 

项目改建工程产生的危险固废存放于厂区已建危废暂存间。危险废物暂存间

应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597—2023）中的标准要求进

行建设，项目危险废物贮存场所(设施)基本情况详见表6-7。 

表6-7 项目危险废物贮存场所(设施)基本情况表 

序

号 

贮存场

所（设

施） 

名称 

危险废

物名称 

危险废

物类别 

危险废物代

码 

位

置 

占地面

积（m2） 

贮存方

式 

贮存

能力

（t） 

贮存

周期

（月） 

1 
危废暂

存间 

废矿物

油 
HW08 900-217-08 

厂

区

东

侧 

723.6 

桶装 

200 

3 

废化学

品原料

包装物 

HW49 900-041-49 散装 6 

含铬污

泥 
HW17 336-069-17 袋装 3 

综合污

泥 
HW17 336-064-17 袋装 3 

含镍浓

缩液 
HW49 772-006-49 桶装 3 

含镍废

过滤袋 
HW49 900-041-49 袋装 3 

含镍污

泥 
HW17 336-054-17 袋装 3 

在线监

测废液 
HW49 900-047-49 桶装 3 

废活性

炭 
HW49 900-039-49 袋装 3 

项目应规范危险废物处置管理，危险废物必须全部分类暂存在危险废物临时

贮存场所内，并定期委托有相关危废资质单位进行安全处置。根据现场踏勘，参

照《危险废物规范化管理指标体系》、《危险废物贮存污染控制标准》（GB 